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Prishtine, me 26janar 2015
Nr. ref.:RK762/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastet Nr. KI80/14 dhe KI93/14

Parashtrues

Gazmend Musollaj dhe Nezir Kerrellaj

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit
te Gjykates Supreme te Kosoves, Pml. nr. 166/13, te 6 nentorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesat jane dorezuar nga z. Gazmend Musollaj nga fshati Gurakoc, komuna e
Istogut dhe z. Nezir Kerrellaj nga fshati Serbobran, komuna e Istogut Cne
tekstin e metejme: parashtruesit). Z. Gazmend Musollaj CKI8o/14)
perfaqesohet nga z. Zenel Mekaj, avokat nga Peja, ndersa z. Nezir Kerrellaj
CKI93/14) perfaqesohet nga z. Zeqir Berdynaj, avokat nga Peja.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesit kontestojne Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Republikes se
Kosoves, Pml. nr. 166/13, te 6 nentorit 2013 (ne tekstin e metejme: Gjykata
Supreme), me te cilin eshte refuzuar si e pabazuar kerkesa e tyre per mbrojtjen
e ligjshmerise.

3· Aktgjykimi i kontestuar iu dorezua parashtruesve me 23 dhjetor 2013.

Objekti i f;eshtjes

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi 1 kushtetutshmerise se aktgjykimit te
kontestuar te Gjykates Supreme.

5· Parashtruesi Gazmend Musollaj (KISO/14) pretendon se aktgjykimi i
kontestuar "ia ka shkelur te drejten kushtetuese te garantuar nga neni 33
(Parimi i Legalitetit dhe Proporcionalitetit ne Rastet Penale) paragrafi 4 i
Kushtetutes se Republikes seKosoves" (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

6. Parashtruesi Nezir Kerrellaj (KI93/14) pretendon se me aktgjykimin e
kontestuar i jane shkelur "te drejtat e garantuara me Kushtetute, perkatesisht
neni 3 (Barazia Para Ligjit), neni 19 (Zbatimi i se Drejtes Nderkombetare),
dhe neni 31 {E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem)".

Baza juridike

7· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

S. Me S maj 2014, parashtruesi Gazmend Musollaj (KISO/14) parashtroi kerkese
ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Gjykata). Me 22 maj 2014, parashtruesi Nezir Kerrellaj parashtrai kerkese
(KI93/14) ne Gjykate.

9. Me 10 qershor 2014, Kryetari i Gjykates, caktoi gjyqtarin Almira Rodrigues
gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Kadri Kryeziudhe Arta Rama-Hajrizi.

10. Me IS qershor 2014, ne pajtim me rregullin 37 (1) te Rregullores se punes,
Kryetari urdherai qe kerkesa KI93/14 te bashkohet me kerkesen KISo/14 dhe
qe gjyqtari raportues dhe Kolegji shqyrtues per te dy rastet (KISO/14 dhe
KI93/14) te jene te njejte ashtu si<;ishte vendosur ne kerkesen KISO/14.

11. Me 20 qershor 2014, Gjykata i njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkesave
KISO/14 dhe KI93/14 dhe bashkimin e tyre. Gjykata po ashtu iu kerkoi
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parashtruesve qe te dorezojne autorizimet per perfaqesim per z. Zenel Mekaj
dhe z. Zeqir Berdynaj, si dhe t'i plotesojne kerkesat e tyre. Te njejten dite,
Gjykata i dergoi Gjykates se Apelit nga nje kopje te ketyre kerkesave.

12. Me 30 qershor 2014, parashtruesi Gazmend Musollaj (KI80/14) dorezoi
dokumentet shtese, te kerkuara nga Gjykata.

13· Me 4 shtator 2014, Gjykata i kerkoi Gjykates Themelore ne Peje te dorezoje
fletekthesen qe tregon daten ne te cilen parashtruesve u eshte dorezuar
Aktgjykimi i Gjykates Supreme, te cilin e kontestojne.

14. Me 12 shtator 2014, parashtruesi Nezir Kerrellaj (KI93/13) dorezoi dokumentet
shtese te kerkuara nga Gjykata.

15· Me 16 shtator 2014, Gjykata Themelore ne Peje paraqiti informatat shtese te
kerkuara nga ana e Gjykates.

16. Me 18 shtator 2014, Gjykata i dergoi Gjykates Supreme nje kopje te kerkesave
KI80/14 dhe KI93/14.

17. Me 25 nentor 2014, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

18. Me 29 mars 2012, Gjykata e Qarkut ne Peje (Aktgjykimi, P. Nr. 473/11), i shpalli
fajtore parashtruesit per kryerjen e vepres penale te vrasjes se rende ne
bashkekryerje. Parashtruesi Gazmend Musollaj (KI80/14) u shpall fajtor edhe
per kryerjen e vepres penale te mbajtjes ne pronesi, kontrollit, apo posedimit te
pa autorizuar te armeve.

19. Parashtruesi Gazmend Musollaj (KI80/14) u denua me burgim afatgjate me
kohezgjatje prej 27 (njezet e shtate) vjetesh, kurse parashtruesi Nezir Kerrellaj
(KI93/14) u denua me burgim prej 15 (pesembedhjete) vjetesh.

20. Prokurori Publik i Gjykates se Qarkut ne Peje dhe perfaqesuesi i te demtuares
Z. A. parashtruan ankese ne Gjykaten Supreme te Kosoves kunder Aktgjykimit
te Gjykates se Qarkut ne Peje, ne lidhje me kohezgjatjen e denimit.

21. Me 12 dhjetor 2012, Gjykata Supreme e Kosoves (Aktgjykimi Ap. nr. 391/2012)
e zevendesoi denimin e meparshem te parashtruesit Gazmend Musollaj
(KI80/14) me burgim afatgjate prej 32 (tridhjete e dy) vjetesh, ndersa denimin
e meparshem te parashtruesit Nezir Kerrelaj (KI93/14) e zevendesoi me burgim
afatgjate prej 30(tridhjete) vjetesh.

22. Parashtruesit parashtruan ankese ne Gjykaten Supreme kunder Aktgjykimit te
Gjykates Supreme (Ap. nr. 391/2012, te 12dhjetorit 2012).

23. Me 21 mars 2013, Gjykata Supreme e Kosoves (Aktgjykimi Pa. II. nr. 1/2013)
refuzoi si te pabazuara ankesat e parashtruesve dhe vertetoi Aktgjykimin e
Gjykates Supreme.
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24. Kunder ketij aktgjykimi, parashtruesit kane parashtruar kerkese per mbrojtjen
e ligjshmerise ne Gjykaten Supreme.

25· Me 6 nentor 2013, Gjykata Supreme e Kosoves (Aktgjykimi Pml. nr. 166/2013) i
refuzoi si te pa bazuara kerkesat e parashtruesve per mbrojte te ligjshmerise,
duke vleresuar se "[...J gjykata e shkalles se pare, shkalles se dyte e po ashtu
edhe ajo e shkalles se trete, drejte kane aplikuar ligjin penal kur kane
perfunduar se ne veprimet e te gjykuarve qendrojne elementet e vepres penale
per te eilat te gjykuaritjane shpallefajtor [...]".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

26. Parashtruesi Gazmend Musollaj (KI80/14) pretendon se eshte shkelur paragrafi
4, i nenit 33 te Kushtetutes [Parimi i Legalitetit dhe Proporeionalitetit ne Rastet
Penale]. Ai pretendon:

"[...] eshte shkelur parimi ipergjithshem, ku duhet te veprohet ne favor te
tij, sepse nga gjykata e shkalles se pare, i gjykuari Musollaj, per vepra
penale te eekura me lart, eshte denuar me burgim afatgjate prej 27 vitesh,
derisa gjykata e shkalles se dyte e ndryshon vendimin e shkalles se pare dhe
ishqipton denim me burgim afatgjate prej 30 vitesh, pa hy ne fuqi Kodi i ri
Penal, ndersa gjykata e shkalles se trete, refuzon ankesat e mbrojtesve dhe
verteton aktgjykimin e shkalles se dyte, ne seaneen e mbajtur, pas hyrjes ne
fuqi te Kodit te ri Penal, qe do te thote se vendimi nuk ishte ende i
plotfuqishem ".

27· Parashtruesi, Nezir Kerrellaj (KI93 /14) pretendon shkeljen e nenit 3 [Barazia
Para Ligjit], nenit 19 [Zbatimi i se Drejtes Nderkombetare] dhe nenit 31 [E
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes. Ai pretendon:

"[ ...J ne rastin konkret duhet respektuar ligji i eili eshte me ifavorshem per
te akuzuarin pra ligji ieili ishte ne fuqi ne kohen e kryerjes se vepres penale e
qe denimi ishte ishqiptuar 15 vite dhe ka mundur t'i shqiptohet me se shumti
gjer ne 20 vite burg ejo ne 30 vite burg siC;kane vepruar Gjykatat [...]".

Pranueshmeria e kerkeses

28. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesit i kane permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

29. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, qe percakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filion te
eee qe nga dita kur parashtruesit ieshte dorezuar vendimi gjyqesor [...]".

30. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, i
cili parasheh:
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"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: [...J (C) kerkesa
parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te vendimit te mjetit
te fundit juridik efektiv te parashtruesi, [...J".

31. Gjykata veren se aktgjykimi i kontestuar u eshte dorezuar parashtruesve te
kerkeses me 23 dhjetor 2013.

32. Gjykata veren se parashtruesi Gazmend Musollaj (KI80/14) e ka parashtruar
kerkesen e tij me 8 maj 2014, ndersa parashtruesi Nezir Kerrellaj (KI93/14) e
ka parashtruar kerkesen e tij me 22 maj 2014.

33· Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesit i kane parashtruar kerkesat e tyre
ne Gjykate pas afatit kohor prej kater muajsh, ne baze te nenit 49 te Ligjit dhe
rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes.

34· Gjykata perkujton qe qellimi i afatit ligjor prej kater muajsh, sipas nenit 49 te
Ligjit si dhe rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje
sigurine juridike duke siguruar qe rastet te cHat paraqesin <;eshtjekushtetuese
te shqyrtohen brenda afateve te arsyeshme si dhe qe vendimet e nxjerra me
heret te mos jene pafundesisht te hapura per kontestim (Shih, rastin
O'Loughlin dhe te tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 23274/04,
GJEDNJ, Vendimi i 25 gushtit 2005).

35. Nga se u tha me lart, rrjedh qe kerkesa eshte e paafatshme dhe duhet te
refuzohet si e papranueshme ne baze te nenit 49 te Ligjit dhe rregullit 36 (1) (c)
te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe
rregullave 36 (1) c) dhe 56 (b) te Rregullores se punes, me 25 nentor 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'VA KVMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PVBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues ~etari i Gjykates Kushtetuese

/ L-..,,___...__--- .
Almiro Rodrigues Prof. dr. Enver Hasani
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